ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Requer o envio de Moção de Aplausos ao Portal Gazeta do

Cerrado pelos 06 anos da sua fundação.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento Interno

desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja enviado MOÇÃO

DE APLAUSOS AO PORTAL GAZETA DO CERRADO PELOS 06 ANOS DA SUA

FUNDAÇÃO, no endereço: Quadra ACSE 1 Rua de Pedestre SE 3, 26 Conj 3 Lt 29B

Sala 1A, Plano Diretor Sul - CEP: 77020-016 - Palmas - TO.

JUSTIFICATIVA:

O Portal Gazeta do Cerrado, é uma plataforma de comunicação com

produção de conteúdo exclusivo, equipe alinhada, produções audiovisuais, redes

sociais ativas e engajadas em busca de um jornalismo de causa e como serviço à

população, que levou ao reconhecimento e a credibilidade em todo Estado do

Tocantins.

O portal foi fundado em abril de 2016 pela jornalista Maju Cotrim e

pelo publicitário Marco Jacob. Com média de 2 milhões de acessos por mês, o veículo

pauta o Tocantins por inteiro, contando histórias, registrando e cobrando melhorias,

além de mostrar os aspectos turísticos, políticos, ambientais e econômicos de forma

dinâmica.

Com a missão compartilhar conhecimentos e soluções a população

tocantinense, o veículo se consolidou como uma fonte confiável de informação

durante os seis anos desde a sua criação.

Desejando homenagear o portal de comunicação que tanto vem

contribuindo para o desenvolvimento de nosso Estado, apresento através desta

propositura, votos de congratulações por mais um ano de formação cheio de

conquista, razão pela qual solicito aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.